⁴³ LABOURT, p. 20.

⁴⁴ Girolamo risponde a tono ad Agostino che nell'*ep.* 40, 1 = 67, 1 Hier., dice di averci fatto un'idea del suo aspetto, anche se non lo ha mai visto, leggendo le sue opere: *Si enim propterea te non novimus, quia faciem tui corporis non vidimus: hoc modo nec ipse te nosti; nam tu quoque non vides eam. Si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia nosti animum tuum; et nos eum non mediocriter novimus in litteris tuis, in quibus benedicimus Domino, quod tibi, et nobis, omnibusque fratribus, qui tua legunt, te talem dedit.*

re le tue stesse parole, come mai la pagina di testa non portava l'iscrizione o con che nome lo si designava, e lui ti avrebbe risposto che lo si chiamava elogio funebre, Epitaffio": *cumque ab eo quaereret, ut tuis verbis utar, cur liminaris pagina non esset inscripta, vel quo censeretur nomine, respondisse appellari Epitaphium*. In merito all'argomento, continua con lo stesso vocabolario: "Allora tu mi hai fatto questo ragionamento: sarebbe esatto chiamarlo così se vi avessi trovato unicamente la vita e gli scritti di personaggi già morti": *et argumentaris, quod recte sic vocaretur, si eorum tantum vel vitas vel scripta ibi legisses, qui iam defuncti essent*; "ma poiché vi erano riportati gli scritti di molti autori ancora viventi sia quando il libro era redatto che tutt'oggi, ti sembrava strano che gli avessi dato quel titolo": *cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemorentur opuscula, mirari te, cur ei hunc titulum imposuerim*. Anzi, appunta ancora Girolamo con ironia: "Suppongo che tu abbia capito, intelligente come sei, che il titolo lo potevi arguire dallo stesso genere del lavoro": *Puto intellegere prudentiam tuam, quod ex opere ipso titulum potueris intellegere*. La preparazione culturale e retorica di Agostino, secondo il mittente, con una punta di sufficienza, lo può rendere in grado di arguire i termini logici della *quaestio*. Bisogna solo interpretare gli autori antichi: "Ti sarai senz'altro accorto come gli autori greci e latini che hanno riportato la vita degli uomini illustri, non hanno mai dato il titolo di Epitaffio a quelle opere, ma il titolo di Uomini illustri": *Legisti enim et Graecos et Latinos, qui vitas virorum illustrium descriperunt, quod nunquam Epitaphium titulum indiderint, sed de Illustribus Viris [...]*. Risulta sempre più chiaro che Agostino non si è soffermato a lungo sulla prefazione del *de viris* e non ha, forse, voluto cogliere la gradualità sostanziale degli aggettivi *illustris* e *ecclesiasticus*, insomma quella dimensione letteraria e biblica che caratterizza la novità del catalogo geronimiano.

Girolamo dichiara qui il titolo del catalogo: "Quel libro, pertanto lo si deve chiamare *Gli uomini illustri*, o in senso più proprio, *Gli scrittori ecclesiastici*, malgrado che non pochi correttori ignoranti dicano che ha per titolo *Gli Autori*": *Ergo hic liber de Illustribus Viris, vel proprie de Scriptoribus Ecclesiasticis appellandus est: licet a plerisque emendatoribus imperitis, de Auctoribus dicatur inscriptus*⁴⁵.

⁴⁵ Da questa lettera si possono estrapolare anche altre informazioni utili ad evidenziare il metodo geronimiano sulla preparazione della *Vulgata* (parr. 19-20) e in par-

Il monaco Girolamo, in merito alle questioni relative al *de viris* poste dal vescovo di Ippona, in sostanza, risponde con estrema chiarezza solo ed esclusivamente sul titolo del catalogo. Non risponde, invece, sul tema dell'inserzione di autori eretici; si sottrae all'invito di una nuova stesura del *libellus* come richiesto da Agostino; si esime pure dall'epitome dell'opera ad uso catechetico e pastorale e, contemporaneamente, anche all'inserzione di glosse specifiche dichiaranti l'eresia di autori catalogati⁴⁶. In realtà la risposta è già nella dichiarazione programmatica, nella *praefatio*, ed è esplicita: *discant igitur Celsus, Porphyrius, Iulianus, rabidi adversum Christum canes, discant sectatores eorum [...] suamque potius imperitiam recognoscant*. Soprattutto, sembra ben chiaro un fatto, e cioè che Girolamo non vuole essere coinvolto in nessun'altra polemica. Il monaco si sente come un veterano a riposo e non vuole essere costretto ad affrontare nuovi pericoli esistenziali: *ego peto in fine epistolae, ut quiescentem olim veteranum militare non cogas, et rursus de vita periclitari*⁴⁷. Si dice

ticolare il termine utilizzato per tradurre il nome della pianta che fa ombra a Giona nell'omonimo libro (par. 22): *Hier. ep. CXII 22: dicis me Iona propheta male quiddam interpretatum et seditione populi conclamante propter unius verbi dissonantiam episcopum paene sacerdotium perdidisse. [...] nisi forte ut ante annos plurimos cucurbita venit in medium adserente illius temporis Cornelio et Asinio Pollione me 'hederam' pro 'cucurbita' transtulisse. [...] super qua re in commentario Ioniae prophetae plenius respondimus hoc tantum nunc dixisse contenti, quod in eo loco, ubi septuaginta interpretes 'cucurbitam' et aquila cum reliquis 'hederam' transtulerunt, id est kitton, in hebraeo volumine 'ciceion' scriptum habet, quam vulgo Syri 'ciceiam' vocant; est autem genus virgulti lata habens folia in modum pampini, cum que plantatum fuerit, cito consurgit in arbusculam absque ullis calamorum et bastilium adminiculis, quibus et cucurbitae et hederae indigent, suo trunco se sustinens. hoc ergo verbum de verbo edisserens si 'ciceion' transferre voluissem, nullus intellexeret, si 'cucurbitam', id dicerem, quod in hebraico non habetur; 'hederam' posui, ut ceteris interpretibus consentirem. sin autem iudaei vestri, ut ipse adseris, malitia vel inperitia hoc dixerunt esse in voluminibus hebraeorum, quod in graecis et latinis codicibus continetur, manifestum est eos aut hebraeas litteras ignorare aut ad invidendos cucurbitarios voluisse mentiri*. Traspare da qui la polemica contro i Giudei.